Sorocaba, 18, março de 2025

Ofício

Assunto: Solicita apoio técnico para estudo de impacto orçamentário e financeiro
referente à ampliação da isenção da TFIF.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para solicitar o apoio do
corpo técnico desta Casa de Leis na elaboração de estudo de impacto orçamentário
e financeiro referente à proposta legislativa que visa ampliar para dois anos a
isenção da Taxa de Fiscalização de Instalação e de Funcionamento (TFIF) para
Microempreendedores Individuais (MEIs), Microempresas (MEs), Empresas de
Pequeno Porte (EPPs) e profissionais liberais/autônomos no Município de
Sorocaba.

Considerando a relevância econômica e social da proposição, e a necessidade de
garantir a segurança jurídica e fiscal do projeto de lei em tramitação, faz-se
essencial o suporte técnico desta Casa para a obtenção de dados e análises
aprofundadas.

Nesse sentido, solicita-se a mobilização das equipes técnicas competentes, em
especial da Diretoria Legislativa, da Assessoria de Orçamento e Finanças e de
eventuais especialistas da Procuradoria da Casa, para que seja possível:

Analisar a arrecadação histórica da TFIF nos últimos cinco anos, discriminada
por categoria empresarial.

Estimar o impacto financeiro da isenção ampliada na arrecadação municipal,
considerando cenários de curto, médio e longo prazo.

Verificar a viabilidade jurídico orçamentária da proposta, em conformidade com
a Lei de Responsabilidade Fiscal e a legislação vigente.

Identificar possíveis medidas compensatórias que possam ser sugeridas para
mitigar eventuais impactos financeiros negativos.

Levantar experiências similares implementadas em outros municípios e os
resultados obtidos.

A complexidade do tema exige uma abordagem técnica aprofundada, motivo pelo
qual o suporte institucional da Câmara será de grande valia para que possamos
construir um arcabouço sólido que embase a tramitação do projeto de maneira

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

responsável e alinhada às boas práticas de gestão pública.

Certo de contar com sua habitual atenção e compromisso com o desenvolvimento
do Município, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos e aguardo
retorno sobre as providências que poderão ser adotadas.

Atenciosamente,

Vereador Ítalo Moreira
Câmara Municipal de Sorocaba

Ítalo Moreira

Vereador(a)

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300034003500310037003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 18/03/2025 11:36

Checksum: 5C3492A228886598E97A39B883AE2166687DD0E26FB0C9D62A673848DF44C171

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.